II.

REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

;14 e 18 20
Nr. 77 ,daté " 19

PER

ORGANIZIMIN, FUNKSIONIMIN, SI DHE PERCAKTIMIN
E RREGULLIMEVE SPECIFIKE LIDHUR ME STRUKTUREN
DHE ORGANIKEN E OENDRES SE PARANDALIMIT TE KRIMEVE
Tk TE MITURVE DHE TE RINJVE

Né& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés, t& pikés 4, t€ nenit 133, t€
ligjit nr.37/2017, “Kodi i Drejtésisé Penale pér t& Mitur”, dhe (€ nenit 6, t&
ligjit nr.90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ administratés shtetérore”,
me propozimin e ministrit t& Drejtésis€¢, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Organizimin dhe funksionimin ¢ Qendrés s¢ Parandalimit t&€ Krimeve t& t&
Miturve dhe t& Rinjve, si person juridik publik, né varési t& ministrit pérgjegjés
pér drejtésing, me seli né Tirang.

2. Qendra e Parandalimit t& Krimeve t& t& Miturve dhe t& Rinjve ka si mision
kryesor realizimin e veprimtarisé rehabilituese dhe riintegruese népérmjet
mbikéqyrjes dhe mbrojtjes té t& miturit/t& rinjve pas kryerjes s& dénimit.

3. Qendra financohet nga buxheti i shtetit dhe nga burime t& tjera t¢ ligjshme.

4. Qendra si fushé pérgjegjésie ka parandalimin e krimeve t& t& miturve dhe t&
rinjve.

RREGULLAT PER ORGANIZIMIN DHE PERGJEGJESITE
FUNKSIONALE TE QENDRES



. Qendra ¢ Parandalimit t&¢ Krimeve t€ 1€ Miturve dhe té Rinjve e shtrin
veprimtariné ¢ saj né t& gjithé territorin e vendit. Ajo organizohet né nivel
qendror dhe ushtron kéto funksione e pérgjegjési:

a) Bashképunon me Shérbimin e Provés dhe/ose me administratén e
institucionit t& ekzekutimit t& vendimeve penale pér t€ mitur né :

1.

iil.

iv.

Vi.

b) Bashképunon me Njésing e Mbrojtjes s& Fémijés, sipas pércaktimeve t&-

pérgatitjen e dokumentit pér lirimin me kusht, vlerésimin e rrezikut
familjar dhe shogéror/mjedisor dhe té nevojave t& t& miturit jasht®
[EVP-sé;

pérgatitjen e planit individual t& rishoqérizimit dhe t€ rehabilitimit,
sipas programeve t& shérbimeve;

pérgatitjen e planit t& menaxhimit t& riskut, né rast té identifikimit t&
rrezikut t& mesdm apo té larté pér recidivizém;

ndjekjen, mbikéqyrjen dhe ofrimin e mbéshtetjes psikologjike,
arsimore, shéndetésore dhe situatén sociale t& t& miturit pas dénimit;
administrimin né dosje té posagme t€ kopjes s€ dokumentacionit
individual & t& miturit, t& léshuara nga Shérbimi 1 Provés dhe
administrata ¢ institucionit t& ekzekutimit t&€ vendimeve penale pér t€
miturin;

administrimin e Sistemit t& Integruar t& & Dhénave t€ Drejtésisé Penale
pér t& Miturit, me qé€llim evidentimin e t& dhénave qé lidhen me datate
fillimit dhe té mbarimit t& dénimit.

ligjit nr.18/2017, “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”, pér:

1.

jil.

1v.

miratimin e planit t& rehabilitimit dhe t& rishoqérizimit t& t& miturit;
koordinimin e masave qé do t& merren pér zbatimin e planit t&
rehabilitimit dhe t& rishoqgrizimit;

mbikéqyrjen e ecurisé sé zbatimit &€ planit pér rishogérizimin e t€
miturit;

organizimin dhe zhvillimin e takimeve me té miturit, familjen dhe
institucionet e tjera q¢ mundésojné pérfshirjen sociale té t& miturit;
sigurimin e pérmbushjes dhe t& rishqyrtimit t& programeve né mjediset
e burgimit, nése kjo &shté e nevojshme.

¢) Bashképunon me organet e vetéqgeverisjes vendore per:

il.

nxitjen e marrjes sé masave pér strehimin e pérshtatshém pér t& miturin
qé nuk ka strehim;

sigurimin pér t& miturin:

- t& veshjeve té pérshtatshme;

¥



10.

1.

HI.

- t& mbéshtetjes psikologjike;

- 18 shpenzimeve t&é udh&timit pér n€ banesé;

- t& mund@sisé s& ndjekjes sé kurseve t& formimit profesional, arsimit
apo punésimin, pas lirimit;

- t& kujdesit t& nevojshém nga autoritetet shéndetésore, pérfshiré edhe
né rastet e aftésisé sé kufizuar, varésisé nga droga, t& sémundjeve
mendore, st dhe né raste té tjera;

iii. mbikéqyrjen e cilésisé s& ofrimit t& shérbimit ndaj t& miturit.

¢) Ndjek procesin e programimit dhe t& koordinimit t& trajnimit e té
specializimit t& profesionistéve pér drejtésing pér té miturit, si dhe 1
propozon institucioneve kompetente tema dhe metodika té nevojshme pér
zhvillimin e specializimeve.

Struktura dhe organika e Qendrés miratohen me urdhér té Kryeministrit, sipas
pércaktimeve né legjislacionin né fuqi pér organizimin dhe funksionimin e
administratés shtetérore.

Qendra drejtohet nga drejtori, i cili &shté pérgjegjés pér administrimin dhe
funksionimin e saj dhe e pérfagéson até né marrédhénie me té tretét.

Marrédhéniet e punés sé drejtorit dhe t& népunésve & Qendrés rreguliohen né
bazé t& dispozitave t& legjislacionit pér népunésin civil. Marrédhéniet e punés
sé punonjésve administrativé rregullohen né bazé € dispozitave t& Kodit t&
Punés. |

Qendra ka stemén, logon dhe vulén zyrtare. Stema pérb&het nga stema e
Republikés s& Shqipérisé, me shénimet “Republika e Shqipérisé, Ministria e
Drejtésisé, Qendra e Parandalimit t& Krimeve té t€ Miturve dhe t& Rinjve”, né
pérputhje me pércaktimet e vendimit t& Késhillit t€ Ministrave pér ményrén e
pérdorimit t& stemés s& Republikés sé Shqipérisé.

Vula e Qendrés ka formén dhe elementet e pércaktuara né vendimin e Késhillit
t& Ministrave pér rregullat e prodhimit, t& administrimit, kontrollit dhe ruajtjes
sé vulave zyrtare. Vula prodhohet, administrohet dhe ruhet né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Rregullorja q& pércakton metodat e brendshme t& punés dhe sjelljen e
personelit miratohet nga ministri pérgjegjés pér drejtésing, me propozim té

drejtorit.

DISPOZITE KALIMTARE DHE E FUNDIT



2. Ngarkohen Ministria e Drejtésisé dhe Qendra ¢ Parandalimit (& Krimeve té té
Miturve dhe t& Rinjve pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fugi pas botimit né “Fletoren zyrtare™.
KRYEMINISTRI

EDI RAMA
Né mungesé dhe me porosi

ZEVENDESKRYE ISTRI
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\)QENDRES SE PARANDALIMIT TE KRIMEVE TE TE

MITURVE DHE TE RINJIVE
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE
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